
Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 del 
20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 42 del 18.12.2019 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento unico di 
programmazione 2020-2022 e schema di bilancio di previsione 2020-2022”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2020 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2020-
2022”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per la tempestività 
dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009)” secondo cui i 
responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva competenza, di verificare la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio. 
 
Premesso che  
-con decreto del MIUR n.2996 del 10 settembre 2019, al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di 
prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e controsoffitti, il Ministero ha indetto una procedura pubblica 
nazionale per l’erogazione di contributi per indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici 
pubblici; 
- che questo Ente ha partecipato alla selezione per l’assegnazione del contributo per la Scuola Primaria di San 
Quirico per un importo complessivo di €. 7.000,00= iva inclusa. 
 
Considerato che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente e che lo stesso Settore non è 
dotato di strumentazione tecnica che consenta l’espletamento dell’attività delle verifiche in argomento, e 
dell’abilitazione necessaria per le verifiche strutturali e pertanto si rende necessario procedere all’affidamento 
esterno. 
  
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 201/24/UE e 2014/25/UE nello 
specifico per la parte relativa al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, in particolare gli articoli 29,30,32, 36, 95. 
 
Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 



euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza”. 
 
Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali 
sussiste l’obbligo ad utilizzare le convenzione, come previsto dall’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in 
Legge n. 89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in applicazione all’attuale articolo 1, comma 512 della Legge 
208/2015 (obbligo alle amministrazioni individuate dall’ISTAT all’acquisizione da Consip), o in applicazione 
dell’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2015, convertito in legge 135/2015 (categorie merceologiche di energia 
elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile) e s.mi.. 
 
Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio attinente all’ingegneria o all’architettura come 
sopra citato. 
 
Dato atto che a tal fine è stato richiesto preventivo di spesa all’Ing. Ramella Pezza Claudio in quanto professionista 
che ha svolto indagini strutturali in altri immobili comunali con esito positivo. 
 
Visto il preventivo del Dott. Ing. Claudio Ramella Pezza con studio in via Trento, 35 a Biella-P.I. 01212270027, 
depositato all’Ufficio Tecnico comunale, pervenuto in data 03/03/2020 prot. 3001 di importo pari ad euro 
5.500,00= oltre oneri previdenziali e IVA (22%) (4%) per un totale complessivo di euro 6.978,40 per le verifiche 
delle condizioni statiche dei solai e dei controsoffitti dell’edificio adibito ad uso scolastico di San Quirico. 
 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 201/24/UE e 2014/25/UE nello 
specifico per la parte relativa al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, in particolare gli articoli 29,30,32, 36, 95. 
 
Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture  servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a  euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza”. 
 
Acquisita la regolarità contributiva del citato professionista ed i dati per la tracciabilità dei pagamenti, depositati 
agli atti dell’Ufficio tecnico. 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 
- il TUEL 267/2000 
- la legge 07.08.1990,n.241 
- il D.Lgs.33/2013 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 

ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, per le motivazioni di cui alla parte in 
premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

2) Di affidare mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 
50/2016, i servizi tecnici indicati in premessa; 

3) Di dare atto dell’osservanza dei disposti di cui all’art. 31 comma 8) ed all’art. 46  del D.Lgs 50/2016; 
4) Di affidare l’incarico di cui al punto 2), al Dott. Ing. Claudio Ramella Pezza con studio in via Trento, 35 a 

Biella-P.I. 01212270027, per la somma complessiva lorda di € 6.978,40= e di approvare l’offerta pervenuta in 
data 03/03/2020 prot. 3001, depositata agli atti dell’ufficio tecnico; 

5) Di impegnare, sul bilancio anno 2020, la somma  di € 6.978,40=, a favore dello Dott. Ing. Claudio Ramella 
Pezza con studio in via Trento, 35 a Biella-P.I. 01212270027, CIG ZE22D5FCE1 sul capitolo 
01061.03.0171- SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI VERIFICHE EDIFICI SCOLASTICI - 
CONTRIBUTO MIUR; 



6) Di dare atto che le spese sono esigibili rispettivamente nel 2020; 
7) Di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’Art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, i seguenti 

elementi essenziali del contratto di servizio in questione: 
- il fine del contratto ed oggetto: verifiche delle condizioni statiche dei solai e dei controsoffitti dell’edificio 

adibito ad uso scolastico di San Quirico; 
-  la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione, scambio di corrispondenza 

commerciale e firma disciplinare; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’Art.36 comma 2) lett.A) del D. 

Lgs.50/2016; 
8) Di dare atto che per l’incarico di cui trattasi è stato assegnato il CIG ZE22D5FCE1, che dovrà essere citato su 

tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei 
pagamenti; 

9) Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi 
dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che il professionista dovrà rispettare il 
“Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e modificato 
con DGC 160/2013. La predisposizione degli elaborati devono essere conformi alle specifiche allegate nella 
citata offerta nonché alle normative in vigore in materia di costruzioni in zona sismica e nel decreto del 
MIUR n.2996 del 10 settembre 2019 e suo capitolato tecnico, tutti gli elaborati che formeranno le verifiche 
resteranno di proprietà dell’Amministrazione e all’Amministrazione dovranno essere consegnati gli elaborati 
in cartaceo e su supporti informatici eventualmente editabili; 

10) Di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente, la non sussistenza di  rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del presente 
atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione  
relativo al periodo 2020/ 2022; 

10) Di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni e archiviazione del 
presente atto; 
11) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
12) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
13) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite 
sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le 
prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario. 

 
 
 
 




